[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	26 сентября  2016г.
	№

	419

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе» на 2017- 2019 годы
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, с целью развития системы дошкольного образования Урюпинского муниципального района, обеспечения доступности дошкольного образования для всех слоёв населения, расширения сети дошкольных образовательных учреждений и увеличения охвата детей организованными формами дошкольного образования, создания условий для   подготовки   детей к школе,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе»                     на 2017-2019 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урюпинского муниципального района Е.Н.Верховых.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                                  А.И. Феронов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Урюпинского муниципального
 района

от  26 сентября 2016г.  № 419

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе»

 на 2017-2019 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	 Муниципальная  программа «Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе» на 2017-2019 годы (далее именуется - Программа)

	Разработчик

Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнитель-координатор Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнители

Программы

	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района,
 муниципальные образовательные учреждения Урюпинского муниципального района.

	Цели и задачи

Программы

	Цели:

-развитие системы дошкольного образования Урюпинского муниципального района;

-обеспечение доступности дошкольного образования для всех слоёв населения;

-расширение сети дошкольных образовательных учреждений и увеличение охвата детей организованными формами дошкольного образования;
- укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений района;

- создание условий для подготовки детей к школе.

Задачи:

 -удовлетворение потребности населения в услугах учреждений системы дошкольного образования;

-повышение качества дошкольного образования;

-охват детей 5-6 лет предшкольным образованием.

	Сроки реализации

Программы
	2017-2019 годы

	Объёмы и источники финансирования

Программы
	Объём финансирования программы за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района составит  2100,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017г

2018г

2019г

Бюджет Урюпинского муниципального района

700,0
700,0

700,0

	Ожидаемые результаты

реализации Программы

	Укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений района.

1. Характеристика проблемной сферы
В современных условиях развитие системы дошкольного образования в Российской Федерации направлено на гармоничное, адекватное возрастным особенностям развитие детей дошкольного возраста. При этом акцент делается на создание равных стартовых возможностей обучения в начальной школе для как можно большего числа детей дошкольного возраста. Это значит, что система дошкольного образования призвана обеспечить для любого ребёнка дошкольного возраста тот уровень развития, который позволил бы ему быть успешным при обучении в начальной школе и на последующих ступенях обучения. Кроме того, система дошкольного образования рассматривается сегодня как один из факторов улучшения демографической ситуации в Российской Федерации. С этой точки зрения увеличение рождаемости невозможно без предоставления гражданам России твёрдых социальных гарантий возможности устройства ребёнка в дошкольное образовательное учреждение. Для реализации демографических задач система дошкольного образования должна стать общедоступной.

На территории Урюпинского муниципального района функционируют  4 детских сада и 14 дошкольных групп на базе 6 муниципальных общеобразовательных учреждений, 9 групп предшкольной подготовки, 1 группа кратковременного пребывания детей для детей в возрасте от 5 до 7 лет.

Услугами дошкольного образования в возрасте от 3 лет до 7 лет охвачено 540 детей (42% от численности детей данного  возраста в районе). По итогам 2 квартала  2016 года очерёдность детей в дошкольные образовательные организации Урюпинского муниципального района в возрасте от 0 до 3 лет составляет 175 человек, в возрасте от 3 до 7 лет - 23 человека. В июне 2016 года решением комиссии по комплектованию места в детских садах и дошкольных группах предоставлены 110 воспитанникам.  За счет рационального использования помещений в 2015-2016 учебном году дополнительно  создано 27 мест в дошкольных группах МБОУ Добринский лицей, МБОУ Креповской СШ и МКОУ Краснянской ОШ. Продолжают оставаться актуальными проблемы оптимизации и рационального использования сети детских садов и дошкольных групп, открытие дошкольных групп различного времени пребывания, консультативных пунктов на базе общеобразовательных школ и детских садов, что требует дополнительного оснащения оборудованием.
2. Цели и задачи Программы

Цели:

- развитие системы дошкольного образования Урюпинского муниципального района;

- обеспечение доступности дошкольного образования для всех слоёв населения;

- расширение сети дошкольных образовательных учреждений и увеличение охвата детей организованными формами дошкольного образования;

- укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений района;

Поэтому для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- увеличение числа мест в дошкольных образовательных учреждениях через использование свободных площадей общеобразовательных школ и других объектов социального назначения;

- развитие вариативных форм дошкольного образования, ориентированных на удовлетворение запросов родителей (группы кратковременного пребывания детей, группы предшкольного образования, консультативные пункты);

 - укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений района.

Индикаторы и показатели:
	Индикаторы и

показатели
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	Количество

дошкольных групп (ед.)
	15
	17
	19

	Количество

групп предшкольной подготовки (ед.)
	9
	11
	14

	Количество детей в группах

(чел.)
	560
	590
	620

3.Срок реализации Программы.

Ресурсное обеспечение

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2017-2019 годов.

Исполнение за счет средств муниципального бюджета обязательств осуществляется в порядке межбюджетных отношений в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объём финансирования Программы за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района в 2017-2019гг. составит 2100,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	Бюджет Урюпинского

муниципального района
	700,0
	700,0
	700,0

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.
4. Механизм реализации Программы

В рамках реализации Программы администрация Урюпинского муниципального района через муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования:

- разрабатывает конкурсную документацию, организует и проводит торги на закупку и поставку материалов для образовательных учреждений;

- заключает договоры с организациями-победителями конкурса и финансирует их в установленном порядке за поставку соответствующих материалов.

Организации-исполнители обеспечивают выполнение работ по проекту (проектам), финансируемому за счёт средств Программы на высоком научно-техническом уровне в установленные сроки и в рамках имеющейся у них лицензии: целевое расходование выделенных средств, осуществляют их учёт и финансовую отчётность.

Механизм реализации Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий, средств и сроков их выполнения.

5. Перечень мероприятий  Программы

          Для решения целей и задач предусматривается осуществление мероприятий, изложенных в приложении к данной Программе.

6. Технико-экономическое обоснование
Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств на реализацию мероприятий Программы.

Общий объем финансирования средств на реализацию мероприятий Программы из средств бюджета  Урюпинского муниципального района в 2017 году  составляет 700,0 тысяч рублей.

В процессе реализации Программы объемы её финансирования будут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.

7. Перечень приобретаемого имущества
Мягкий инвентарь: простыни, пододеяльники, матрацы, подушки, полотенца, наматрасники.

Мебель: столы кухонные, столы письменные, кровати детские, столы детские, стулья, полотеничницы, шкафчики для одежды.

Игровые комплексы на территории детского сада.

Спортивное и иное игровое оборудование и игрушки: обручи, гимнастические палки, шведские стенки,  детские велосипеды, мячи, коврики и др.
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                      Л.А.Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе «Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе» на 2017-2019 годы

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Развитие дошкольного образования в Урюпинском муниципальном районе»

на 2017-2019 годы с указанием сведений о распределении объемов по годам и источников финансирования
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

реализации
	Объем финансирования по годам

 (тыс. руб)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Урюпинского муниципального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3

	8

	9

	1
	Приобретение игровых комплексов

(таблица)
	2017г
	390,0

	390,0

	Отдел образования, опеки и попечительства  администрации Урюпинского муниципального района (далее  – отдел образования), муниципальные

образовательные организации

	2018г
	390,0

	390,0

	2019г
	390,0

	390,0

	Итого по мероприятию

	1170,0

	1170,0

	2
	Приобретение  мебели

(таблица)
	2017г
	150,0

	150,0

	Отдел образования, муниципальные

образовательные организации

	2018г
	150,0

	150,0

	2019г
	150,0

	150,0

	Итого по мероприятию

	450,0

	450,0

	3
	Приобретение мягкого инвентаря

(таблица)
	2017г
	100,0

	100,0

	Отдел образования, муниципальные

образовательные организации

	2018г
	100,0

	100,0

	2019г
	100,0

	100,0

	Итого по мероприятию

	300,0

	300,0

	Приобретение спортивного и иного игрового оборудования, игрушек

(таблица)
	2017г
	60,0

	60,0

	Отдел образования, муниципальные

образовательные организации

	2018г
	60,0

	60,0

	2019г
	60,0

	60,0

	Итого по мероприятию

	180,0

	180,0

	Итого

	2100,0

	2100,0

Таблица
ПЕРЕЧЕНЬ  ПРИОБРЕТАЕМОГО ИМУЩЕСТВА
	№

п/п
	Наименование
образовательного учреждения
	Приобретение игровых комплексов (тыс. руб)
	Приобретение мебели

(тыс. руб)
	Замена мягкого инвентаря

(тыс. руб)
	Спортивное и иное игровое оборудование, игрушки
(тыс. руб)

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	МКДОУ Бубновский д/с «Цветочек»

	45,0

	50,0
	15,0

	2
	МКДОУ Михайловский  д/с «Колосок»

	10,0

	50,0

	15,0

	3
	МКДОУ Дубовский д/с «Солнышко»

	30,0

	15,0

	4
	МКДОУ Хоперопионерский д/с «Тополек»

	90,0

	15,0

	5
	МБОУ Добриннский лицей
	260,0

	10,0

	15,0

	6
	МКОУ Дьяконовская СШ

	390,0

	50,0
	50,0
	50,0

	50,0

	15,0
	15,0

	7
	МБОУ Креповская СШ
	130,0

	15,0

	8
	МКОУ Краснянская ОШ

	25,0

	15,0

	9
	МБОУ Петровская СШ

	390,0

	50,0
	50,0

	30,0

	10
	МБОУ Салтынская СШ

	90,0

	50,0

	15,0